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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 7. september 2022

21/34948

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at godkende

dagsordenen.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Godkendt.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 2: Høring af 1. behandling af budget 2023 og overslagsårende 2024-
2026

22/26671

Sagsresumé

Byrådet har på mødet den 24. august 2022 behandlet punktet ”Godkendelse af 1. behandling af budget 2023 og
overslagsårene 2024-2026”.

 

Budgettet er herefter sendt i høring i HMU, Ældre- og Handicapråd. Høringsfristen for Byrådets budgetforslag ved 1.
behandling er for HMU, Ældre- og Handicaprådet fastsat til den 9. september 2022.

 

Budget- og regnskabschef Brian Bennetsen deltager under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at afgive

høringssvar til budget 2023 og overslagårene 2024-2026.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Ældrerådet anerkender, at budgettet er trængt.

Ældrerådet er alvorligt bekymret for at ældreområdet, som i forvejen er udfordret på blandt andet at tiltrække arbejdskraft,
kommer til at blive ramt af yderligere besparelser.

Ældrerådet anerkender, at der er brug for at tage hånd om de økonomiske udfordringer. Ældrerådet ser med bekymring på
den fremskrivning, der ligger til grund for beregningerne, især på de 80+ årige. Ældrerådet opfordrer til, at den
demografiske udvikling på ældreområdet følges, og at økonomien er i overensstemmelse med befolkningens
forventninger og serviceniveauet.

Ældrerådet opfordrer det politiske niveau til at påvirke det centrale politiske niveau til at sikre stabil og nødvendig
økonomi i et mere langsigtet perspektiv på socialområdet.

Ældrerådet ser stadig med stor bekymring på, at demografipuljen til ældreområdet er reduceret med 10 mio. kr.

Ældrerådet forventer at blive involveret i arbejdsgrupper, der vedrører ældreområdet.

Ældrerådet har en forventning om at blive hørt, hvis der kommer konkrete besparelser på ældreområdet.

Ældrerådet henstiller til at ældreområdet går fri af kommende besparelser. Ældrerådet frygter konsekvenser for yderligere
besparelser på området for det enkelte ældre menneske på plejehjem og i egen bolig, hvor værdighed, livskvalitet, frihed
og sundhed bevares.

Fraværende:

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Bilag

Dagsordenspunkt: Godkendelse af 1. behandling af budget 2023 og overslagsårene 2024-2026

Befolkningsprognose 2022-2030 (Sønderborg Kommune)



Elevtalsprognose 2022-23 til 2030-31

Budgetbalance nr. 3 - udvidet 2022-2026

Slides til - Ældreråd-070922

Fraværende Tommy Andersen,  Bruno Clausen



Punkt 3: Drøftelse af et mere synligt Ældreråd

22/24588

Sagsresumé

Ældrerådet ønsker gennem deres valgperiode at have øget fokus på, at informere kommunens borgere om, hvad
Ældrerådet er, og hvad det beskæftiger sig med.

 

Journalist Katrine Lund Walsted deltager under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at drøfte

Ældrerådets synlighed.

Sagsfremstilling

Ældrerådet har gjort sig overvejelser om, hvorledes Ældrerådet kan blive mere synligt for borgerne i Sønderborg
Kommune.

 

For at understøtte Ældrerådet i at blive mere synligt er journalist Katrine Lund Walsted inviteret med til mødet.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Ældrerådet ønsker på næste møde at nedsætte et redaktionsudvalg og drøfte en kommunikationsstrategi. Formandskabet
vil frem til næste møde sætte gang i processen med Ældre-info som indstik i Sønderborg Ugeavis.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 4: Høring af Status- og Analyserapport af Daghjem i Sønderborg
Kommune og kvalitetsstandard i høring

19/12777

Sagsresumé

Borgerne kan blive visiteret til et af kommunens daghjem, såfremt de har behov for støtte til struktur og meningsfulde
aktiviteter i hverdagen. Derudover har kommunen fire særlige daghjem, der er et tilbud til borgere med særlige svære
demenssygdomme, og hvor der er behov for særlig støtte i skærmede og rolige omgivelser.

 

Daghjemmene træner og støtter borgerne i at bevare eller genoprette deres færdigheder, så de fortsat kan have en god og
stabil hverdag og blive boende i eget hjem længst muligt.

 

Forvaltningen har udarbejdet en Status- og Analyserapport på udviklingen af daghjem. Den peger på konkrete
anbefalinger i forhold til de fremadrettet behov for justering. På baggrund af anbefalingerne er der udarbejdet en
Kvalitetsstandard for Daghjem.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalg har den 11. august 2022 godkendt at sende Status- og Analyserapportens anbefalinger
samt udkast til en Kvalitetsstandard Daghjem i høring i Ældrerådet, relevante LMU’er og CMU Omsorg og Udvikling.

 

Daghjem understøtter Byrådets Vision, Værdighedspolitikken og plejecentrenes kerneopgave.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at afgive høringssvar på

1. Status- og Analyserapporten
2. Kvalitetsstandard Daghjem.

Sagsfremstilling

I 2009-2012 fik det daværende Socialudvalg kortlagt eksisterende tilbud og defineret fremtidige tilbud. På baggrund af
kortlægning igangsatte Socialudvalget i 2013 en tilpasning og harmonisering af henholdsvis daghjem og aktivitetscentre i
Sønderborg Kommune, der stadig er grundlaget for driften af daghjemmene.

 

I 2019 gennemførte forvaltningen et mindre kortlægningsarbejde, der pegede på et fornyet behov for fokus på
serviceharmonisering af daghjemmene. Tiden, tendenserne og udviklingen, samt erfaringerne fra COVID-19 opfordrer til,
at der gennemføres en status og analyse af daghjemmene.

 

Formålet med Status- og Analyserapporten er at gøre status på de nuværende tre daghjemstyper: Daghjem, Særlige
daghjem for borgere med en svær demens sygdom og træningsdaghjem.

 

Status- og Analyserapporten skal desuden:

Afdække behov og komme med forslag til den fremadrettede organisering af daghjemstilbud ud fra borgernes
behov og de demografiske tendenser.
Komme med oplæg til tilpasset serviceadgang og serviceniveau for kommunens daghjemstilbud.



Pege på at give borgeren et relevant og stimulerende tilbud i daghjem og aktivitetscentre, med afsæt i kerneopgaven
”livet leves hele livet – og vi gør det rigtige sammen med dig”.
Pege på, hvorledes hverdagen i daghjemmene løbende udvikles og tilpasses efter målgruppens behov,
kerneopgaven og konstant stræber efter ”best practice”.
Identificere gode administrative arbejdsgange i det tværgående samarbejde.

 

Datagrundlaget for rapporten er indsamlet ved studiebesøg, dialog med daghjemsbrugere og pårørende, samt ledelse og
medarbejdere i daghjemmene. De tætte samarbejdspartnere, såsom Visitationsafdelingen, Hjemmeplejen og
Træningsenheden har ligeledes været aktivt deltagende i arbejdet.

 

Der har været afholdt en temadrøftelse om daghjem i Social-, Senior- og Handicapudvalget i april 2022.

 

Overordnet viser Status- og Analyserapporten, at fordelingen af daghjemspladser ikke svarer til den demografiske
fordeling af de 80+årige, der bor i kommunen. Det betyder, at sønderborgområdet har færre daghjemspladser til rådighed i
forhold til antallet af 80 +årige. Derfor må der være et særlig fokus på den demografiske udvikling, og at systematikken
omkring venteliste og fremmøderegistrering optimeres.

 

Endvidere viser rapporten, at kravene til indholdet i ”Hverdagen i daghjemmet” er ændret, så daghjemstilbuddene
fremadrettet indeholder aktiviteter, i forhold til Social kontakt, Fysisk aktivitet, Kognitive udfordringer og Sansemæssige
stimulation.

 

Fysisk aktivitet og bevægelse vurderes at være et behov, der bør dækkes i alle daghjem, for de visiterede borgere. Derfor
er det rapportens anbefaling, at træningsdaghjem bliver nedlagt som særlige træningsdaghjem. Rapporten påpeger også at
særligt yngre borgere med demens profiterer af at have et målrettet tilbud.

 

Status- og Analyserapporten anbefaler:

Daghjem - Der er fortsat er daghjem på alle ti plejecentre
Særlige daghjem for borgere med en svær demens sygdom - Der er fortsat særlig daghjem tilknyttet Gråsten
Plejecenter, Mølleparkens Plejecenter, Tandsbjerg Plejecenter og Guderup Plejecenter.
Træningsdaghjem – Nedlægges og træningsdaghjemspladserne i Gråsten og Nordborg konverteres til almindelige
daghjemspladser.
Nyt tilbud - Der bliver etableret et ”daghøjskole/klubtilbud” til yngre borgere med demens i Palmosehuset i Dybbøl.
Tilbuddet bliver udviklet i samarbejde mellem Den frivillige forening ”Netværkshuset” og Kompetencecenter for
Demens.

 

Status- og Analyserapporten har derudover samlet anbefalingerne i tre temaer:

1. Serviceadgang
2. Serviceniveau
3. Tværgående aktivitetsteam

 

1. Serviceadgang
Der er set en markant udvikling i den borgergruppe, der bliver visiteret til daghjem. Størstedelen af borgerne har en
kognitiv lidelse i særdeleshed demens modsat tidligere med fysisk funktionsnedsættelser. Udviklingen betyder, at
borgerne kan have særlige udfordringer med at håndtere at være i daghjem, såvel transport til daghjem og miljøskifte. Det
kan medføre adfærdsmæssige reaktioner. Derfor anbefaler rapporten, at:



Der i visitation og revurdering er en særlig opmærksomhed på, om borgeren kan magte miljøskiftet, transporten og
det sociale samvær. I særdeleshed også om borgeren har glæde af at komme i daghjem, og om det er gavnligt for
borgerens trivsel.

 

2. Serviceniveau
Der er for nuværende ikke et ensartet serviceniveau for borgerne i daghjem. Det er rapportens anbefaling, at:

Daghjem og særlig daghjem kan bevilliges op til to dage pr. uge.
Borgerne i en kortere periode på tre-fire uger kan tilbydes ekstra daghjemsdage, såfremt der er opstået et
ekstraordinært behov.
Borgere visiteret til særlige daghjem kan ved særlige behov hos borgeren eller dennes pårørende, tilbydes ti
yderligere daghjemsdage pr. kalenderår.
Såfremt borgerens behov rækker ud over serviceniveauet, vurderes det sammen med Visitationsafdelingen, om
daghjem fortsat er det rette til borgeren, og hvilke andre muligheder, der kan være.

 

3.Tværgående aktivitetsteam
For at understøtte at fysisk aktivitet og bevægelse indgår som et af fire elementer i ”Hverdagen i daghjem”, er det
rapportens anbefaling, at:

Fysioterapeuten, der er tilknyttet ”Motion Sind og Samvær” iværksætter en særlig indsats, med det formål at starte
relevante fysiske aktiviteter og bevægelse op.

 

Derudover anbefaler rapporten, at der også i aktivitetscentrene er fokus på fysisk aktivitet, og at der i aktivitetscentrene
arbejdes på, at oprette motionshold drevet af frivillige.

 

Økonomi

Ændringer Økonomi mio.
kr.

Nyt tilbud - ”daghøjskole/klubtilbud” til yngre borgere med demens i
Palmosehuset i Dybbøl.

Finansieres af midler fra særlige daghjem i Mølleparkens Plejecenter.

0,25

 

Ændring af træningsdaghjem til daghjem

Indgår som en del af handlekataloget for Budget i balance.
1,0

 

Der er på baggrund af anbefalingerne i Status- og Analyserapporten udarbejdet et udkast til en kvalitetsstandard Daghjem.
Social-, Senior- og Handicapudvalg har godkendt at sende Status- og Analyserapportens anbefalinger samt udkast til en
Kvalitetsstandard Daghjem i høring i Ældrerådet, relevante LMU’er og CMU Omsorg og Udvikling.

 

Processen for godkendelse af Status- og Analyserapporten samt Kvalitetsstandard Daghjem:

11. august 2022 - Godkende at sende Status- og Analyserapporten samt Kvalitetsstandard Daghjem i høring i
Ældreråd og CMU Omsorg og Udvikling
12. august til 9. september 2022 – Høringsperiode
6. oktober 2022 – Social-, Senior- og Handicapudvalg
12. oktober 2022 – Økonomiudvalg
26. oktober 2022 – Byråd.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Der vil blive indkaldt til Teams-møde, hvor Status- og Analyserapport af Daghjem i Sønderborg Kommune og
kvalitetsstandarden gennemgås med henblik på at afgive høringssvar inden for fristen.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Bilag

Kvalitetsstandard Daghjem - til høring

Kvalitetsstandard Daghjem - godkendt 04.02.2021

Status- og Analyserapport - Daghjem

Fraværende Bruno Clausen,  Tommy Andersen,  Thorkild Jacobsen, Kirsten Bielefeldt



Punkt 5: Høring af kvalitetsstandard for transport til COVID-19 4.
vaccination på vaccinationssted

21/22

Sagsresumé

Sundhedsstyrelsen forventer fra den 15. september 2022 at tilbyde revaccination i form af 4. vaccination mod COVID-19
til borgere fra 85 år og derover samt personer på plejehjem. Fra 1. oktober 2022 forventer Sundhedsstyrelsen at begynde
på 4. vaccination af alle personer fra 50 år. Ved behov for en særlig beredskabsindsats kan igangsættelsen af
vaccinationsudrulningen fremrykkes.

 

Ifølge Sundhedsstyrelsen kan kommunerne etablere et fleksibelt og let tilgængeligt vaccinationstilbud. Det kan blandt
andet ske ved, at kommunerne etablerer mulighed for vaccination i eget hjem for borgere, der er svært immobile eller
sengeliggende.  

 

KL har meddelt kommunerne, at transporten til 4. vaccination mod COVID-19 kan foretages på samme måde som ved de
tidligere vaccinationer. Forvaltningen har derfor udarbejdet forslag til en revideret kvalitetsstandard, så personkredsen for
kvalitetsstandarden også kan omfattes ved den 4. vaccination.

 

Tilbud om transport til vaccination er i tråd med Byrådets vision, hvor der er fokus på at skabe gode rammer for, at den
enkelte borger kan have et godt liv.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at afgive høringssvar til

den reviderede kvalitetsstandard for transport til 4. vaccination mod COVID-19 til de borgere, der ikke selv kan
sørge for transport.

Sagsfremstilling

Revaccination mod COVID-19 for borgere fra 85 år samt personer på plejehjem forventes iværksat den 15. september
2022, og fra den 1. oktober forventes det, at der iværksættes revaccination for personer fra 50 år.

 

KL, Danske Regioner og Sundhedsministeriet har den 29. juni 2022 udarbejdet en aftale om kommunens opgaver i
forbindelse med udrulning af revaccinationsindsatsen, herunder mulighederne for at tilbyde transport efter servicelovens §
117 til personer, som på grund af varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har behov for hjælp. Aftalen er vedlagt
som bilag.

 

Forvaltningen har med baggrund i ovenstående udarbejdet forslag til revideret kvalitetsstandard for transport til 4.
COVID-19 vaccination. Det er nødvendigt at revidere kvalitetsstandarden, fordi den gældende kvalitetsstandard alene
omfatter transport til 1., 2., og 3. COVID-19 vaccination.

 

Sønderborg Kommune har til dato sørget for ca. 1100 borgeres transport til vaccinationer. Den samlede udgift er 1,457
mio. kr.



 

Transportopgaven bliver tildelt en vognmand på baggrund af tilbudsindhentning.

 

Forvaltningen anbefaler, at udgifterne til transporten af borgerne i målgruppen for vaccination mod COVID-19 fortsat
afholdes inden for politikområde 09 som en merudgift relateret til COVID-19.

 

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens principper for organisering og tilgængelighed af vaccinationstilbud i efteråret/vinteren
2022-2023 (se bilag) blandt andet, at:

 

”Der etableres mulighed for vaccination i eget hjem. Tilbuddet bør være tilgængeligt til borgere, der er svært
immobile eller sengeliggende. Vaccination i eget hjem bør aftales i samarbejde mellem kommuner, regioner og
almen praktiserende læger.”

 

På nuværende tidspunkt er indholdet i og rammen for et sådant samarbejde mellem Sønderborg Kommune, Region
Syddanmark og de praktiserende læger uafklaret.

 

Det forventes, at behovet for transport til vaccinationssteder reduceres, hvis der etableres et samarbejde omkring tilbud
om vaccination for COVID-19 til svært immobile eller sengeliggende borgere i eget hjem.

 

Bliver hjemmevaccination for COVID-19 indført, vil kvalitetsstandarden blive administrativt opdateret. Så det fremgår,
hvem der er målgruppen for transport til vaccinationsstedet, når der er etableret mulighed for at blive vaccineret i eget
hjem.

 

Handicaprådet og Ældrerådet er høringsberettigede.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser i første
omgang. Jf. aftalen mellem Regeringen og KL forventes, at kommunen kompenseres for merudgiften, dog er det endnu
uklart om kompensationen vil modsvare udgiften.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Ældrerådet har læst aftalen om kommunal hjælp til vaccine. Ældrerådet har ingen bemærkninger til kvalitetsstandarden
men ser med bekymring på, at kommunen skal stille ressourcer til rådighed ved de forestående vaccinationer.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 08-09-2022

Godkendt.



Bilag

Aftale om kommunal hjælp til vaccination - final 29-6-2022.

Organisering og tilgængelighed af vaccinationstilbud i efteråret-vinteren 2022-2023.

Kvalitetsstandard for transport til 4. vaccination mod COVID-19

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 6: Drøftelse af temaer for Ældrerådet 2022-2025

21/35805

Sagsresumé

Ældrerådet har på mødet den 13. juni 2022 valgt

 

hverdagsteknologi kombineret med ensomhed.

 

 

Efter Ældrerådet har besøgt ældreområdet, er Ældrerådet også blevet inspireret til emnet ”ældres misbrug”.

 

 

På mødet den 13. juni 2022 blev Ældrerådet enige om, at fortsætte drøftelsen af temaerne på mødet i september 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at drøfte

temaerne, Ældrerådet ønsker fokus på i 2022-2025.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Der nedsættes en arbejdsgruppen på det kommende Teams-møde.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Bilag

Brainstorm 24. januar 2022

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 7: Orientering om godkendelse af Spor for Omsorg og Udvikling
2022-2025

22/6123

Sagsresumé

Velfærdsområdet i kommunerne står over for nye dagsordener. Øget kompleksitet, spændinger mellem kontrol og tillid i
den offentlige sektor, ændret demografi med videre kalder på et nødvendigt skifte i styringsmodel.

 

Forvaltningen foreslår at krydspresset mellem økonomi, demografi, rekruttering og kvalitet i et langsigtet perspektiv,
bliver imødegået gennem en ny tilgang til velfærdsudvikling og -styring.

 

Spor for Omsorg og Udvikling 2022-2025 danner i byrådsperioden grundlag for en længerevarende omstillingsproces på
ældre- og socialområdet, der orienterer sig hen imod velfærdsudvikling i samspil med omverden. Der skal være et endnu
skarpere fokus på, hvad der giver værdi for borgere og samfund.  

 

Socialpolitikken, Værdighedspolitikken og Byrådets vision om Et godt liv er udgangspunkt for Spor for Omsorg og
Udvikling 2022-2025.

 

Handicap-, Ældre-, Udsatte- og bruger-/pårørenderåd samt CMU bliver vigtige medspillere i den kommende
opstillingsproces.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetence jf. delegationsplanen

Indstilling

Forvaltningen indstiller Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

Spor for Omsorg og Udvikling 2022-2025.

Sagsfremstilling

KL og regeringen har indgået Økonomiaftale for 2023. I Økonomiaftalen er der blandt andet fokus på frihed og nærhed.
Målene er en mere ubureaukratisk og fleksibel offentlig sektor med større frihed i opgaveløsningen. Der skal frigøres tid
til kerneopgaven, og arbejdsglæden hos medarbejdere og ledere skal styrkes. Formålet er at skabe mere nærhed og
kvalitet for borgerne.

 

Forvaltningen foreslår at igangsætte en omstillingsproces i to spor for forvaltningens arbejde i den kommende
byrådsperiode:

Borgersporet
Organisationssporet

 

Omstillingsprocessen tager udgangspunkt i Byrådets vision samt Værdigheds- og Socialpolitikken. Omstillingen skal
medvirke til at imødegå krydspresset mellem økonomi, demografi, rekruttering og kvalitet.

 



Omstillingen baseres på en tydelig og visionær plan for fremtidens Omsorg og Udvikling. Planen har fokus på borgerens
møde med forvaltningen koblet med medarbejdernes faglighed, trivsel og arbejdsvilkår. Planen er udviklet af
medarbejderrepræsentanter, ledere, chefer og politikere.

 

Omstillingen stiller nye krav til samarbejde og dialog om opgaver, værdier, ledelse og styring i fællesskab med et stærkt
civilsamfund og engagerende medborgere.

 

Sporene vil få liv i hele organisationen efter politisk godkendelse og være et meningsskabende afsæt for en mere
ubureaukratisk og fleksibel tilgang i forvaltningen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Supplerende sagsfremstilling til Ældrerådet den 07-09-2022

Dagsordenspunktet ”godkendelse af Spor for Omsorg og Udvikling 2022-2025” er videreført fra Social-, Senior- og
Handicapudvalget den 11. august 2022 til orientering i Ældrerådet.

Supplerende indstilling til Ældrerådet den 07-09-2022

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 11-08-2022

Godkendt.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Peter Thomsen

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Udsættes til næste møde.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Bilag

Omsorg og Udviklings spor 2022 - 2025

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 8: Orientering om godkendelse af model til levering af madservice

22/2452

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes kontrakt om levering af madservice udløber den 31. marts 2023. Derfor skal Sønderborg
Kommune tage stilling til modellen for levering af madservice. Sønderborg Kommune benytter i dag en kombination af et
udbud og fritvalgsbeviser. Det Danske Madhus var ved de to seneste udbudsrunder i Sønderborg Kommune eneste
tilbudsgiver.

 

Sønderborg Kommune skal tilbyde madservice til de borgere, der på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne
eller særlige sociale problemer ikke selv kan lave mad.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget drøftede den 7. april 2022 modeller for levering af madservice. Forvaltningen har
på baggrund af drøftelsen:

Gennemført en undersøgelse af borgernes tilfredshed med den eksisterende udbyder samt borgernes ønsker til
madservice.
Afholdt et dialogmøde med lokale leverandører om madservice.

 

Borgernes frie valg til madservice kan leveres ud fra tre grundlæggende modeller:

1. gennemføre et udbud eventuelt kombineret med fritvalgsbeviser
2. benytte godkendelsesmodellen eventuelt kombineret med fritvalgsbeviser
3. udstede fritvalgsbeviser til borgerne.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget skal godkende, hvilken af modellerne forvaltningen skal benytte for at tilbyde det
frivalg i forhold til madservice. På baggrund af erfaringerne fra de sidste to udbudsrunder og Byrådets ønske om at
inddrage lokale leverandører, er det forvaltningens anbefaling at benytte godkendelsesmodellen eventuelt kombineret med
fritvalgsbeviser.

 

Ældrerådet og Handicaprådet orienteres.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalg at godkende

1. der gennemføres et udbud eventuelt kombineret med fritvalgsbeviser, eller
2. at benytte godkendelsesmodellen eventuelt kombineret med fritvalgsbeviser, eller
3. benytte fritvalgsbeviser.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune skal tilbyde madservice til de borgere, der på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne
eller særlige sociale problemer ikke selv kan lave mad. Borgerne har ret til frit valg af madservice, og skal derfor kunne
vælge mellem mindst to leverandører, SEL § 91.



 

Sønderborg Kommune havde i maj 2021 ca. 540 borgere, der fik mad fra madservice. I dag er madservice efter udbud
udliciteret til Det Danske Madhus, der leverer måltider fra Vejle. Det Danske Madhus producerer ca. 160.000 måltider
årligt til borgerne i Sønderborg Kommune.

 

Forvaltningen har gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt modtagerne af madservice fra Det Danske Madhus i
uge 21. Resultatet af undersøgelsen viser, at borgerne er tilfredse med den nuværende udbyder. Der er en tilfredshed på
4,17 på en skala fra et til fem, hvor fem er ”meget tilfreds”.

 

Derudover viser undersøgelsen, at borgerne prioriterer fleksibilitet og selvbestemmelse. Det viser sig blandt andet i de tre
svarmuligheder, flest har markeret:

•         158 borgere (57,9 %) vægter det højt, at maden bliver leveret én gang ugentligt.

•         122 borgere (44,7 %) vægter det højt, at de selv kan bestemme, hvornår maden varmes og spises.

•         85 borgere (31,1 %) vægter det højt, at der er flere valgmuligheder i forhold til dagens måltid.

 

For at imødekomme Indkøbs- og Udbudspolitikkens målsætning om at understøtte det lokale erhvervsliv og Handleplan
for Fødevarers fokus på klimavenlige og lokale fødevarer har udvalget inviteret lokale leverandører til dialogmøde om
madservice.

 

Dialogmødet blev afholdt den 21. juni 2021. Deltagerne tilkendegav interesse for at blive leverandør af madservice. De
viste størst interesse for godkendelsesmodellen.

 

Sønderborg Kommune kan tilvejebringe borgernes frie valg til madservice efter tre grundlæggende modeller:

 

1. gennemføre et udbud eventuelt kombineret med fritvalgsbeviser
2. benytte godkendelsesmodellen eventuelt kombineret med fritvalgsbeviser
3. udstede fritvalgsbeviser til borgerne.

 

Sønderborg Kommune skal tilbyde normalkost og kost til borgere med særlige diætbehov. Ca. 10 % af borgerne, der er
visiteret til madservice, får en form for diætkost. Der skal kunne leveres ca. 10 forskellige diætmåltider.

 

Der er meget få leverandører i Danmark, der kan levere alle diætmåltider. For at give flest leverandører mulighed for at
byde ind på opgaven, foreslår forvaltningen, at normalkost og diætkost behandles adskilt uanset hvilken model, udvalget
godkender.

 

Ad 1. gennemføre et udbud eventuelt kombineret med fritvalgsbeviser
Sønderborg Kommune skal her udarbejde udbudsmateriale, der kan anvendes til at invitere private leverandører til at
deltage i konkurrencen om at levere madservice. Der kan indgås aftaler med mere end én leverandør om det, der kommer
i udbud. Et udbud resulterer oftest i få og større leverandører.

 



Sønderborg Kommune gennemførte i 2017 udbud af madservice opdelt i distrikter. Det Danske Madhus var eneste
tilbudsgiver. Derfor supplerede Sønderborg Kommune med fritvalgsbeviser. Forvaltningen vurderer, at der også med et
udbud i 2022 med stor sandsynlighed stadig vil være en tilbudsgiver. Vælges denne model, er det forvaltningens
vurdering, at der fortsat skal tilbydes fritvalgsbeviser.

 

Ad 2. benytte godkendelsesmodellen kombineret med fritvalgsbeviser
Sønderborg Kommune kan vælge at benytte godkendelsesmodellen, hvor kommunen offentliggør kvalitets- og priskrav
og herefter indgår aftaler/kontrakter med de leverandører, der ønsker at indgå en sådan aftale, og som samtidig lever op til
kravene.

 

Forvaltningen forventer, at flere lokale leverandører ønsker at blive godkendt som leverandør af madservice i enkelte
distrikter, fx i postnummer 6400. Samtidig vurderer forvaltningen, at det vil blive nødvendigt at kombinere med
fritvalgsbeviser i enkelte distrikter.

 

Ad 3. udstede fritvalgsbeviser til borgerne
Sønderborg Kommune kan også vælge at anvende fritvalgsbeviser til at tilvejebringe det frie valg. Et fritvalgsbevis svarer
til et købsbevis. Ved udstedelse af et fritvalgsbevis kan borgeren frit vælge en CVR-registreret virksomhed til at levere
ydelsen. Leverandøren skal ikke godkendes af kommunen, men kommunen skal stille krav vedrørende kvaliteten til
leverandøren.

 

Fritvalgsbeviser giver i princippet borgerne det største frie valg. Ved fritvalgsbeviset skal kvalitetskrav være beskrevet i
kvalitetsstandarden, og er en del af den kontraktlige aftale mellem borgerne og den valgte leverandør. Det kan være
sværere for kommunen at sikre kvaliteten, end når kommunen indgår kontrakten direkte med leverandøren.

 

Godkendelsesmodellen og fritvalgsbeviser skaber umiddelbart bedre betingelser for mindre lokale virksomheder i forhold
til at kunne levere til den kommunale madservice end et udbud gør.

 

Det er forvaltningens vurdering, at brugen af godkendelsesmodellen og fritvalgsbeviser vil betyde samarbejde med flere
leverandører. Det vil øge udgifter til administration, da modellerne kræver yderligere ressourcer både til afregning samt til
at føre kontrol og sikre kvaliteten af produkterne.

 

Sønderborg Kommune benytter i dag en kombination af et udbud og fritvalgsbeviser. Der er til dags dato ingen borgere,
der har valgt at benytte fritvalgsbeviser.

 

Erfaringer fra brugen af fritvalgsbeviser fra andre kommuner viser, at:

Fritvalgsbeviser samlet set er værdifulde for borgerne.
Det kræver særlig information og vejledning til borgerne at øge brugen af fritvalgsbeviser.
Det kræver et tæt samarbejde med leverandørerne.
Fritvalgsbeviser giver borgerne mulighed for at vælge efter egne præferencer og dermed en oplevelse af værdighed.
Brugen af fritvalgsbeviser stiller krav til borgeren i form af at afsøge markedet for leverandører samt tage ansvar for
at administrere ordningen.
Frivalgsbeviser er ressourcekrævende både for kommunen og for borgeren.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget skal godkende, hvilken af modellerne forvaltningen skal benytte for at tilbyde det
frivalg i forhold til madservice. På baggrund af erfaringerne fra de sidste to udbudsrunder og Byrådets ønske om at



inddrage lokale leverandører, er det forvaltningens anbefaling at benytte godkendelsesmodellen eventuelt kombineret med
fritvalgsbeviser

 

Ældrerådet og Handicaprådet orienteres.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet udgiften
afholdes inden for rammen.

Supplerende sagsfremstilling til Ældrerådet den 07-09-2022

Dagsordenspunktet ”Godkendelse af model til levering af madservice” er videreført fra Social-, Senior- og
Handicapudvalget den 11. august 2022 til orientering i Ældrerådet. Ældrerådet og Social-, Senior- og Handicapudvalget
har afholdt dialogmøde d. 11. august 2022, hvor Ældrerådet deltog i prøvesmagning af mad til ældre fra nuværende
leverandør.

Supplerende indstilling til Ældrerådet den 07-09-2022

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 11-08-2022

Godkender, at der arbejdes videre med en godkendelsesmodel kombineret med fritvalgsbeviser. Sagen genoptages i
Social-, Senior- og Handicapudvalget med henblik på den videre proces.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Peter Thomsen

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Taget til efterretning.

Ældrerådet har deltaget i prøvesmagningen, som var velsmagende.

Ældrerådet bemærker, at maden bør se indbydende ud.

Ældrerådet har et ønske om, at maden er nem at tilgå. Emballagen bør kunne genbruges.

Ældrerådet har et ønske om at bidrage med input til kravspecifikationer.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Bilag

Resultater af tilfredshedsundersøgelse om madservice



Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 9: Orientering om godkendelse af tilskud til frivilligt socialt
omsorgsarbejde i henhold til servicelovens § 79 runde 2, 2022

22/16944

Sagsresumé

Der er modtaget seks ansøgninger, og det ansøgte beløb er på i alt 100.700 kr. Fristen for at søge om puljemidlerne udløb
den 1. juni 2022. Frivillighedskonsulenten og Ældrerådet vurderet ansøgningerne og de anbefaler at give tilskud til fire
ansøgere for et beløb svarende til 37.200 kr.

 

Der er et restbeløb på 170.580 kr. Forvaltningen anbefaler, at restbeløbet indgår til håndtering af den samlede økonomiske
udfordring for Social-, Senior- og Handicapudvalg i 2022.

 

Sønderborg Kommune sætter fokus på det frivillige sociale omsorgsarbejde, fordi det har en understøttende funktion og
medvirker til at styrke sammenhængskraften mellem kommune og lokalsamfund.

 

Frivilligt socialt omsorgsarbejde understøtter Byrådets vision om at skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan leve
det gode liv.

 

Den frivillige indsats understøtter også tre af Værdighedspolitikkens fokusområder; livskvalitet, selvbestemmelse og
bekæmpelse af ensomhed.

 

Ældrerådets orienteres.

 

Social-, Senior- og Handicapudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social-, Senior- og Handicapudvalget at godkende

tildeling af tilskud
restbeløbet på 170.580 kr. indgår til håndtering af den samlede økonomiske udfordring for Social-, Senior- og
Handicapudvalg i 2022.

Sagsfremstilling

Ifølge servicelovens § 79 har kommunerne mulighed for at iværksætte eller give tilskud til frivilligt socialt
omsorgsarbejde med aktiverende og forebyggende sigte. Sønderborg Kommune yder støtte til frivillige aktiviteter og
indsatser, der retter sig mod at øge pensionisters trivsel, jf. Sønderborg Kommunes ”Retningslinjer for tilskud til generelle
tilbud med aktiverende og forebyggende sigte efter servicelovens § 79” – den såkaldte § 79-pulje.

 

Den frivillige indsats sigter mod at give grupper af pensionister en øget velfærd, omsorg eller trivsel. Midlerne fordeles to
gange årligt.

 

Den totale pulje til frivilligt socialt omsorgsarbejde udgør i 2022 i alt 398.086 kr.



 

Der er bevilliget midler i 1. runde, og restbeløbet til 2. runde er 207.780 kr. Til 2. runde prioriteres ansøgere med nye
projekter, eller ansøgere som endnu ikke har modtaget tilskud fra § 79-puljen.

 

Det er frivillighedskonsulentens indstilling, at der gives tilskud til fire ansøgere for et beløb svarende til 37.200 kr. Der
henvises til vedlagt oversigt over ansøgere og forslag til bevilling/afslag.

 

De 4 ansøgninger er indstillet ud fra følgende kriterier:

Aktiviteter, der er nyskabende.
Aktiviteter, der er netværksskabende og inddrager borgerne direkte i aktiviteten.
Aktiviteter, der har et socialt og/eller et sundhedsmæssigt sigte.
Aktiviteter, der retter sig mod målgruppen, det vil sige borgere over 60 år.
Aktiviteter, der taler ind i ét eller flere af fokusområderne i Sønderborg Kommunes værdighedspolitik og politik på
det frivillige sociale og sundhedsfremmende område.
Aktiviteter, der tilrettelægges i et samarbejde mellem flere foreninger til gavn for målgruppen.
Udgifter, der anvendes til transport og forplejning, telefon eller lignende for de frivillige.

 

Der er to ansøgninger, som er indstillet til et afslag, hvilket er med baggrund i følgende kriterier:

Foreninger, der skønnes at kunne gennemføre aktiviteten uden tilskud. Dvs. at foreningen har en formue på mere
end 30.000 kr., som ikke er hensat til målrettede aktiviteter i ansøgningsperioden.
Foreninger, som har modtaget tilskud fra den 1. tildelingsrunde indstilles ikke til den 2. tildelingsrunde - med
mindre der er tale om nye tilbud eller projekter, som adskiller sig fra 1. tildelingsrunde.

 

Indstillingsprocessen er foregået i samarbejde med Ældrerådet for at sikre en sammenhæng med tildelingen af midlerne til
støtte af frivilligt socialt og sundhedsfremmende arbejde efter servicelovens § 18-midler.

 

Ansøgere kan som hovedregel ikke forvente at få midler fra både § 79- og § 18-midlerne.

 

Emne Beløb

Total ramme 2022 298.086 kr.

Fordelt i første runde 2022 190.306 kr.

Indstilles til fordeling i anden runde 2022 37.200 kr.

Restbeløb 170.580 kr.

 

Såfremt indstillingen godkendes, er der et restbeløb på 170.580 kr.

 

Det er forvaltningens anbefaling, at restbeløbet på 170.580 kr. indgår til håndtering af den samlede økonomiske
udfordring for Social-, Senior- og Handicapudvalg i 2022.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Supplerende sagsfremstilling til Ældrerådet den 07-09-2022

Dagsordenspunktet ”godkendelse af tilskud til frivilligt socialt omsorgsarbejde i henhold til servicelovens § 79 runde 2,
2022” er videreført fra Social-, Senior- og Handicapudvalget til orientering i Ældrerådet.

Supplerende indstilling til Ældrerådet den 07-09-2022

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Social-, Senior- og Handicapudvalget den 11-08-2022

Godkendt.

Fraværende:

Erik Lorenzen

Peter Thomsen

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Bilag

§ 79 2. runde 2022

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 10: Orientering om budgetopfølgning for Ældrerådet juli 2022

22/7167

Sagsresumé

Opgørelse over budget og regnskab pr. 31. juli 2022 for Ældrerådet viser, at der er et restbudget på 153.832 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opgørelsen over budget og regnskab for Ældrerådets drift viser, at der ud af det totale budget på 258.799 kr. er forbrugt
104.967 kr. pr. 31. juli 2022.

 

Dette svarer til, at der er forbrugt 40,6 % af driftsbudgettet, og der er således 153.832 kr. tilbage i 2022.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Taget til efterretning.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 11: Generel orientering - 7. september 2022

21/35812

Sagsresumé

Styrelsen for Patientsikkerheds tilsynsrapport 2022, reaktivt tilsyn – CaRas I/S
Kvalitetsstandarder – Invitation til at udpege to repræsentanter til arbejdsgruppe.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Ældrerådet at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

Taget til efterretning.

 

Udpegning af medlemmer til arbejdsgrupper vil blive foretaget på det kommende Teams-møde.

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Bilag

Tilsynsrapport 2022 Reaktivt tilsyn CaRas I/S

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen



Punkt 12: Underskriftsside 7. september 2022

22/2087

Sagsresumé

Brug knappen GODKENDT i venstre side for at godkende/underskrive elektronisk.

Beslutning Ældreråd den 07-09-2022

-

Fraværende:

Kirsten Bielefeldt

Thorkild Jacobsen

Tommy Andersen

Bruno Clausen

Fraværende Kirsten Bielefeldt,  Thorkild Jacobsen,  Tommy Andersen,  Bruno
Clausen
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